
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
MARÇO/2017 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 03/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Edmar César Gomes da Silva 

 
Diretoria Adjunta Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 
 

Diretoria Adjunta Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio a Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS ............................................................................................................. 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
PORTARIA Nº BRI. 0022/2017, DE 09 DE MARÇO DE 2017 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 
de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora EDILAINE CRISTINA SCARPIN DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de assistente em administração, pertencente ao quadro permanente 
deste IFSP, para substituição do Coordenador de Registro Acadêmicos (FG1) do Campus 
Birigui, no período de 13/03/2017 a 24/03/2017, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  
IFSP – Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
 
 

PORTARIA Nº BRI. 0023/2017, DE 09 DE MARÇO DE 2017 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 
de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora EDILAINE CRISTINA SCARPIN DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de assistente em administração, pertencente ao quadro permanente 
deste IFSP, para substituição do Coordenador de Registros Acadêmicos (FG1) do 
Campus Birigui, no período de 27/03/2017 a 31/03/2017, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  
IFSP – Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
 
 

PORTARIA Nº BRI.0024/2017, DE 13 DE MARÇO DE 2017 
 

 
O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta NA Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - REVOGAR a Portaria BRI 0092/2015 de 21 de Setembro de 2015. 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora JEANDRO JOSÉ BATISTA 

MOREIRA – CPF 305.038.978-84 e o servidor ALEX ALVES DOS SANTOS – CPF 
216.042.358-02 como suplente, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a 
fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

04/2014-BRI 
EMPRESA LM CONSERVAÇÃO 

PREDITAL LTDA – ME. 

Contratação de serviços continuados de 
jardinagem, com o fornecimento de 
mão-de-obra, insumos, materiais e 
equipamentos para o IFSP – Campus 
Birigui. 

 
Art. 3º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
 
 
 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.0025/2017, DE 13 DE MARÇO DE 2017. 
 
 

 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015, resolve: 
 

 
Art. 1º – REVOGAR  a Portaria N.º BRI0012/2017 de 08 de Fevereiro de 

2017. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores Ricardo Hidalgo Santim e Deidimar 

Alves Brissi como Orientadores do Estágio Supervisionado do Curso de Física do 
Câmpus Birigui deste Instituto. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

PORTARIA N.º 0026/2017, DE 16 DE MARÇO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – REVOGAR  a Portaria BRI0037/2016 de 13 de abril de 2016. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Infraestrutura deste Instituto. 
 
Antonio Luceni dos Santos – Representante Docente 

Tania Regina Bonfim - Representante Docente - Secretária 

Aline Graciele Mendonça – Representante Docente 

André Luiz Crevelaro Gracia – Representante Docente 

Cássio Agnaldo Onodera – Representante Docente 

Gustavo Rodrigues Marques – Representante Técnico-Administrativo 

Jose Carlos de Pedro  – Representante Técnico-Administrativo 

Leandro Vinícius da Silva Lopes  – Representante Docente 

Murilo Varges da Silva – Representante Docente 

Régis Leandro Braguim Stábile – Representante Docente 

 

Art. 3º – Esta Comissão tem mandato de seis meses a partir da data de 
publicação desta portaria. 

 
Art. 4º - O presidente desta comissão, bem como a secretária terão por 

meio desta portaria a carga horária de 01 hora semanal extra em relação aos  demais 
membros. 

 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
PORTARIA N.º 0027/2017, DE 22 DE MARÇO DE 2017. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  

 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º – RETIFICAR  a Portaria BRI0013/2017 de 09 de fevereiro de 
2017. 

 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Própria de Avaliação deste Instituto. 
 
Rubens Arantes Correa – Representante Docente 
 
Jeandro Jose Batista Moreira – Representante Técnico-Administrativo 
 
Ana Carolina Steffen Figueiredo - Representante Técnico-Administrativo 
 
Elisa Maria Bernardo Assencio – Representante Discente 
 
Edmilson Ricardo Azevedo Novais – Representante da Sociedade Civil 
 

Art. 3º – Esta Comissão tem mandato de dois anos a partir da data de 
publicação desta portaria. 

 
 
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
PORTARIA N.º 0028/2017, DE 28 DE MARÇO DE 2017. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  

 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem 
a Comissão Eleitoral Local deste Instituto. 

 
 
Marcos Roberto Ruybal Bica – Representante Docente 
 
Cássio Agnaldo Onodera - Representante Docente 
 
Gustavo Rodrigues Marques – Representante Técnico-Administrativo 
 
Heloísa Santa Rosa Stábile - Representante Técnico-Administrativo 
 
Elisa Maria Bernardo Assencio – Representante Discente 
 
Vlamir Akifumi Fugihara – Representante Discente 
 

 
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
MARÇO 0 07 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 06 
FEVEREIRO 06 21 

MARÇO 05 07 
TOTAL/ANO 13 34 

 


